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ای به عالم کرده پیدا، راز پنهان مرا
من کی ام کز چون تویی بویی رسد جان مرا...
جان عطار از پریشانی است همچون زلف تو

جمع کن بر روی خود جان پریشان مرا...
)عطار نیشابوری، قرن هفتم، غزلیات(

واژههایمصوبفرهنگستان،چقدرخرجبرمیدارند؟
انتشــار واژه های مصوب فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی معمولا با واکنش ها و حواشی هایی 
همراه می شود. اغلب این واژه ها یا اصلا در زبان روزمره  مردم جایی پیدا نمی کنند یا نهایتا موجبات 

شوخی و لطیفه سازی را برای جامعه فراهم می کنند.
برخورد طنزآمیز با واژه های پیشنهادی فرهنگستان موضوع تازه ای نیست و حتی واژه هایی که 
در فرهنگســتان های دوره  اول و دوم به تصویب رسیدند، در آن زمان دست مایه  شوخی و خنده 
در جامعه می شــدند. البته 90درصد واژه های فرهنگستان، واژه های تخصصی مرتبط با علوم 
و فنون مختلف هســتند که شــاید عموم مردم آشنایی با آنها نداشته باشــند. نقش مطبوعات و 
رســانه ها نیز در جا انداختن معادل های مصوب فرهنگستان نیز کاملا مشهود و روشن است. 
واژه  پیامک که جایگزینی برای اس ام اس معرفی شــد وقتی در روزنامه ها و مجلات به کار رفت 
یا تلویزیون در زیرنویس های خود از آن اســتفاده کرد توانست به راحتی اس ام اس را کنار بزند و 
در جامعه شناخته شود. بودجه سال 94 فرهنگستان مبلغ 138000 میلیون ریال ) 13 میلیارد 

و 800 میلیــون تومان( تصویب شــده که به گفته ی فرزانــه پاکزاد )مدیر بودجه و تشــکیلات 
فرهنگستان( مبلغ 120000 میلیون ریال )دوازده میلیارد( آن جهت اعتبارات هزینه ای، مبلغ 
12000 میلیون ریال )یک میلیارد و 200 میلیون تومان( جهت درآمد اختصاصی و مبلغ 6000 
میلیون ریال )600 میلیون تومان( ریال جهت اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای مصوب 
شــده اســت. پاکزاد تاکید می کند که این اعتبارات در قالب دو برنامه  »مدیریت و راهبری علم 
و فن آوری« و »گردآوری و تدوین موجودی دانش« ابلاغ شــده اســت. اعتبار 40 میلیون ریال 
برنامه  »مدیریت و راهبری علم و فن آوری« برای فعالیت های فرهنگ نویســی، دســتور زبان، 
پژوهش های زبانی و ادبی، ادبیات انقلاب اســلامی و تصحیح متون فارسی و اعتباری بالغ بر 
92000 میلیــون ریال )9 میلیارد و 200 میلیون تومان( در برنامه  »گردآوری و تدوین موجودی 
دانش« برای فعالیت های واژه گزینی، دانش نامه  شــبه قاره، دانش نامه  زبان و ادبیات فارسی، 
ادبیات معاصر و نامه   فرهنگســتان، ادبیات تطبیقی، آموزش زبان فارسی، زبان و گویش های 

ایرانی و زبان رایانه )جمعا 13 فعالیت پژوهشی( تخصیص یافته است.
مدیر بودجه و تشــکیلات فرهنگســتان درباره ی تخمین ها و آماری دربــاره ی بودجه  این نهاد 
که پیش از این و به اشتباه در رســانه ها آمده بود، می گوید: براساس نظر سازمان برنامه و بودجه 
به جای نوشتن ریز ارقام و گروه ها، به طور سمبلیک به چهار گروه اشاره شده و اعتبار آن برنامه ها 
گاهی دارند به راحتی متوجه این موضوع  در این موارد گنجانده شده است. کسانی که به بودجه آ
می شوند، زیرا اگر قرار باشد که لایحه ی بودجه براساس ریزبرنامه ها ی دستگاه ها تنظیم شود؛ 

لایحه آنقدر قطور می شود که قابل حمل نیست.
با نگاهی به این اعداد و ارقام، باید پرســید واژه های مصوبی که اکثراً نه تنها در زبان فارســی جا 
نمی افتند و کارکردی ندارند، بلکه برخی از آنها صرفا مواد اولیه  طنز و لطیفه  های مختلف را تامین 
می کنند؛ چقدر آب می خورند آن هم در شرایطی که زیرساخت های اصلی و اساسی فرهنگ کشور 

با کمبودها و سوء بودجه های مفرط مواجه است؟ 

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

قرآنکلامخداستیاپیامبر؟
نگاهیبهکتاب»انکارقرآن«نوشتهعبداللهنصری

عبدالله نصری اگرچه کتاب »انکار قرآن« را در واقع برای پاســخ گویی به نظریات و شبهات دکتر 
عبدالکریم ســروش تالیف کرده اســت، در عین حــال از دیگر جنبه های ایــن بحث و همچنین 
تبارشناسی تاریخی آن و توجه به نظریات کسانی که بر دکتر سروش تاثیر گذاشته اند، غافل نبوده 

است.
نصری سیر تحول وحی را از فارابی و ابن ســینا نقل کرده و به ملاصدرا و اقبال لاهوری می رسد. 
و سرانجام به سراغ حامد ابوزید و سروش می آید به خصوص اینکه سروش علاوه بر تاثیری که از 
متفکران و فلاسفه غربی گرفته از اقبال لاهوری و حامد ابوزید نیز متاثر بوده است. سیر تاریخی 
این موضوع  نشــان می دهد نظریات متفاوت و حتی نوآورانه ای که از دل تفکر و فلسفه اسلامی  
درباره وحی و قرآن برآمده اند تا چه میزان با آنچه از تفکر غربی مایه گرفته متفاوت است و در واقع 

همین تاثیرپذیری ها بوده که تجربه وحی را تا حد رویا نزد سروش فروکاسته است!
عبدالله نصری، کتاب انکار قرآن )تحلیل و نقد دیدگاه روشــنفکران دینی درباره وحی و قرآن( را 
با یک پیشــگفتار در ۵ بخش )23 مدخل( تالیف کرده اســت. در بخش اول با عنوان »سروش و 
روایت مدرن از وحی« نویســنده ابتدا به دیدگاه سروش در زمینه  وحی و تفاوت های بنیادین آن با 
دیدگاه متفکران اســلامی  می پردازد. نصری معتقد اســت در طول تاریخ تفکر اسلامی، وحی به 
عنوان دریافت پیام از خدا مطرح بوده است؛ یعنی پیامبر وسیله ای بوده، جهت دریافت آموزه ها و 
دستور های الهی برای ابلاغ به مردم. در این ارتباط، پیامبر جنبه انفعالی محض داشته و پیام الهی 
را با همان مضمون و کلامی که از خداوند دریافت می داشته، به دیگران ابلاغ می کرده است. در 

واقع، پیامبر نه در مضمون وحی و نه در نحوه  بیان آن، هیچ گونه نقشی نداشته است.
برخلاف این دیدگاه، ســروش معتقد اســت که پیامبر فقط دریافت کننده وحی نبوده، بلکه نقش 

تولیدکنندگی در وحی داشــته است. از نظر وی، پیامبر 
تولیدکننده قرآن بوده اســت. نصــری در این بخش با 
بررســی دیدگاه های ســروش به بازنمایی ناسازگاری و 
تناقض دیدگاه او می پردازد. در بخش دوم مولف وحی را 
در اندیشه متفکران و متکلمان اسلامی  مورد توجه قرار 
می دهد. او در خصوص مدل صدرایی وحی می نویسد 
ملاصدرا مدل ســومی  از وحی ارائه می دهد. برخلاف 
نظر سروش که تصور می کند فقط دو مدل از وحی وجود 
دارد، حکمای اســلامی  به ویژه ملاصدرا نشان دادند 
که می توان مدل سومی  ارائه داد که اشکالات دو مدل 

دیگر را نداشته باشد.
در بخش سوم، »روشنفکران و تحلیل وحی« از دید سید 
احمد هندی، اقبال، ابوزید و شبستری بررسی می شود. 
فصل چهارم با عنوان »تصویر وحی در قرآن« دربرگیرنده 
ارجاعات نویسنده کتاب به آیات قرآن کریم است برای 
دریافتن حقیقت وحی. پایان بخش کتاب با عنوان »از 

تجربه و قرائت نبوی تا خواب نامه بودن وحی« به کم و کیف آرای ابواقاســم فنایی پرداخته است. 
فنایی در نوشته های خود به بازپروری مفاهیم ارائه شده از دکتر سروش می پردازد اما نه تنها نتوانسته 
نظریات را به شکل ترمیم شده ارائه کند بلکه مشکلاتی تازه نیز بر آنها افزوده است. در این بخش 
به نقد و بررسی نظریات محمد مجتهد شبستری نیز پرداخته شده است. شبستری با وجود پاره ای 
تفاوت های جزیی در باب وحی، کم و بیش با دکتر سروش هم نظر بوده و در نوشته های خود قرآن 

را کلام پیامبر ارزیابی کرده است.

ایمانبیاوریمبهآغازفصلسرد
فروغ فرخزاد شــاعر و فیلم ســاز نامــدار معاصر 8 دی 
1313 در تهران متولد شد. فروغ با مجموعه های اسیر، 
دیوار و عصیان در قالب شعر نیمایی کار خود را آغاز کرد. 
سپس آشــنایی با ابراهیم گلستان نویســنده و فیلم ساز 
سرشــناس ایرانی و همکاری با او، موجب تحول فکری 
و ادبی در فروغ شــد. وی در بازگشــت دوباره به شعر، با 
انتشــار مجموعه تولدی دیگر تحســین گســترده ای را 
برانگیخت، سپس مجموعه ایمان بیاوریم به آغاز فصل 

ســرد را منتشر کرد تا جایگاه خود را در شعر معاصر ایران به عنوان شاعری بزرگ تثبیت نماید. آثار 
و اشعار فروغ به زبان های انگلیســی، ترکی، عربی، چینی، فرانسوی، اسپانیایی، ژاپنی، آلمانی 
و عبری ترجمه شــده اند. فروغ فرخزاد از پیشگامان شعر معاصر فارسی و به تعبیری، مدرن ترین 
شــاعر ایرانی است. آشــنایی با ابراهیم گلستان علاوه بر بلوغ شــعری او را با هنر فیلم سازی نیز 
پیوند داد و ســبب شــد فروغ با کمک و حمایت گلستان در ســال 1341 فیلم خانه سیاه است را 
در آسایشــگاه جذامیان باباباغی تبریز بســازد. در سال 1342 در نمایشــنامه شش شخصیت در 
جست وجوی نویسنده، بازی چشمگیری از خود نشان داد. در زمستان همان سال خبر رسید که 
فیلم خانه سیاه است برنده جایزه نخست جشنواره اوبر هاوزن شده و باز در همان سال انتشارات 
مروارید مجموعه تولدی دیگر را با تیراژ بالای ســه هزار نســخه منتشــر کرد. اشعار فروغ در این 
کتاب ســبب تحول و تغییری محسوس در شــعر نو شد. آخرین دفتر شــعر فروغ »ایمان بیاوریم 
به آغاز فصل ســرد« نام دارد. فروغ فرخزاد بعدازظهر دوشــنبه 24 بهمن 134۵ در یک تصادف 

جان باخت.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

جنگستارگانبیشازیکمیلیارددلارفروخت
 فروش فیلم »جنگ ســتارگان، نیرو برمی خیزد« در 
ســینماهای جهان از مرز یک میلیارد دلار عبور کرد. 
»نیــرو برمی خیزد« بــه کارگردانی جی.جــی آبرامز 
ســریع تر از هر فیلم دیگری در تاریخ سینمای جهان 
به باشــگاه میلیاردی ها پیوست و علاوه بر آن عنوان 
پرفروش ترین فیلم تعطیلات پایان هفته کریسمس 
در آمریکای شــمالی را نیز از آن خود کرد. حماسه ی 
فضایی دیزنی و لوکاس فیلم یکشنبه در دوازدهمین 

روز اکران از مرز یک میلیارد دلار فروش عبور کرد. این فیلم با فروشی برابر با 1۵3.۵ میلیون دلار 
در تعطیلات آخر هفته مجموع فروش خود در ســینماهای آمریکای شمالی را به بیش از ۵44 
میلیون دلار رســاند. سهم بازارهای خارجی از فروش اســتثنایی آخرهفته ی »نیرو برمی خیزد« 
بیش از 133 میلیــون دلار بود و مجموع فروش فیلم در بازارهای خارج از آمریکای شــمالی به 
۵46 میلیون دلار رسید. به این ترتیب »جنگ ستارگان، نیرو برمی خیزد« تا اینجای کار با فروشی 
برابر با 1.09 میلیارد دلار از معدود فیلم های تاریخ سینما جهان است که فروشی میلیارد دلاری 
داشــته اند. دیو هالیس مدیر توزیع کمپانی دیزنی با اشاره به طیف گســترده ی تماشاگران این 
فیلم گفت : »هستند کسانی که سه یا چهار بار به تماشای این فیلم رفته اند. هر کسی می خواهد 
بخشی از چیزی باشد که می رود تا تبدیل به یک پدیده ی فرهنگی شود.« نرخ رشد فروش »نیرو 
برمی خیزد« آنقدر سریع است که پیش بینی فروش نهایی آن کاری بسیار دشوار است. اما شاید به 
اطمینان بتوان گفت که این فیلم رکورد فروش »آواتار« در بازار آمریکای شمالی را خواهد شکست. 

فیلمبردار»دیوانهازقفسپرید«درگذشــت
 هسکل وکسلر فیلمبردار تاثیرگذار برنده جایزه اسکار 
در 93 سالگی درگذشت. خبر درگذشت وکسلر یکشنبه 
از طریق انتشار پستی در وب سایت او به اطلاع عموم 
رسید. علاوه بر آن پسر او نیز در فیسبوک از مرگ آرام او 
در خواب خبر داد و نوشت : »زندگی شگفت  او به پایان 
رســید اما تعهد مادام العمر او به مبارزه ی خوب برای 
صلح به زندگی خود ادامه خواهد داد.« هسکل وکسلر 
دو بار در سال  1966 برای فیلم »چه کسی از ویرجینیا 

ولف می ترسد؟« و در سال 1976 برای فیلم »در راه افتخار« جایزه اسکار بهترین فیلمبرداری را 
از آن خود کرد. او همچنین کارگردان و نویسنده ی دو فیلم بلند »رسانه ها احساس ندارند« در سال 
1969 و »لاتینو« در ســال 198۵ بود. فیلمبرداری »دیوانه از قفس پرید« یکی دیگر از کارهای 
مشــهور او به شمار می رود که برای آن نامزد جایزه اسکار شــد. پس از اعلام خبر درگذشت این 
فیلمبردار مطرح استیون پاستر رئیس جامعه ی فیلمبرداران آمریکایی گفت : »کارهای هسکل 
همواره منبع الهام بسیاری از فیلمبردارها بوده است.« جامعه ی فیلمبرداران آمریکایی جایزه یک 
عمر دستاورد هنری خود را به او اهدا کرده است. او سال 1922 در شیکاگو به دنیا آمد و در دانشگاه 
برکلی به تحصیل پرداخت.  وکســلر سال 1947 به انجمن عکاسان بین المللی پیوست. او فیلم 
مستند کوتاه »شــهر زنده« را در سال 19۵3 به همراه جان بارنز کارگردانی کرد و فیلمبرداری آن 
 Stakeout « را نیز خود بر عهده گرفت. این فیلم نامزد جایزه اسکار شد. او با کار در فیلم مستقل

on Dope Street « در سال 19۵7 قدم به سینمای هالیوود گذاشت. 

انکار قرآن
نویسنده: عبدالله نصری
دفتر نشر فرهنگ اسلامی
قیمت: 28 هزار تومان
۵۶۹ صفحه

طرح:حمیدصوفی بدونشرح

موجاولآنفلوآنزادرایران112قربانیگرفت
رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت آمار افراد فوت شده به علت ابتلا به آنفلوآنزا 
را در سراسر کشور 112 نفر و کسانی که بیماری آنفلوآنزا در آنها به طور قطعی تشخیص داده شده را 
یک هزار و 190 نفر عنوان کرد و گفت: در زمینه این بیماری هیچ اتفاق غیرمعمولی رخ نداده، جای 
نگرانی نیســت و موج آنفلوآنزا به زودی فروکش می کند. دکتر محمدمهدی گویا در نشســت خبری 
که صبح امروز در وزارت بهداشــت برگزار شد، در پاســخ به برخی نگرانی هایی که اخیرا در خصوص 
بیماری آنفلوآنزا ایجاد شــده، گفت: بیماری آنفلوآنزا یک عفونت ویروسی است که هر سال در همه 
جای دنیا و همه کشــورها رخ می دهد. هیچ کشوری از آن مصون نیست . نیمی از کشورهایی که در 
نیم کره جنوبی قرار دارند در یک بازه شش ماهه دچار آنفلوآنزا می شوند و نیم کره دیگر در شش ماهه 
دیگر سال شاهد موج آنفلوآنزا هســتند. وی افزود: در همه جای دنیا بیماری آنفلوآنزا با درصدی از 
بستری در بیمارستان ها و بخش های ویژه و همچنین مرگ و میر همراه است. در آمریکا نیز 700 نفر 
در اثر ابتلا به آنفلوآنزا فوت کرده اند. این آمار علی رغم همه اقدامات مثل مراجعه به موقع به پزشک، 
بیمارستان و اقدامات تشخیصی و درمانی است. گویا در ادامه اظهار کرد: کسانی که سیستم دفاعی 
بدنی ضعیف تری نسبت به بقیه دارند، اگر به هر دلیلی آسیب دیده باشند شانس ابتلا به انواع شدید 
آنفلوآنزا و همچنین مرگ و میر در آنها بیشــتر است. همه تلاش ما این است که مردم با رعایت نکات 

بهداشتی، کمتر به آن مبتلا شوند و اگر مبتلا شدند کمتر کار به بیمارستان بکشد.
رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت با بیان اینکه سیاست ما در خصوص بیماری 
آنفلوآنزا مقابله با همه گیری آن است، افزود: وقتی آنفلوآنزا می آید به ترتیب مناطق مختلف دنیا گرفتار 
آن می شوند. موج این بیماری از شرق آسیا شروع می شود و سپس به غرب آسیا، اروپا و بعد آمریکای 
شمالی می رسد. 90 تا 9۵ درصد موارد ابتلا به آنفلوآنزا خفیف و کم علامت است و تنها پنج درصد به 
انواع شدید آن مبتلا می شــوند. گویا تصریح کرد:  در بهترین کشور دنیا از لحاظ امکانات بهداشتی 

یعنی امریکا، مرگ و میر یک سال آنفلوآنزا 1.2 به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت بوده است.
وی با اشــاره به موج های ســه گانه آنفلوآنزا در طول یک فصل ادامه داد: موج اول آنفلوآنزا از همه 
سنگین تر است و تعداد بیشتری را مبتلا می کند، اما در موج دوم و سوم این مسئله فروکش می کند. 
در حال حاضر ایران درگیر موج اول اســت. در بعضی استان ها فروکش کرده و برخی دیگر همچنان 
با آن درگیرند. گویا تاکید کرد:  همه امکانات مواجهه با آنفلوآنزا فراهم اســت و همه کسانی که به آن 
مبتلا شده اند به موقع بستری و درمان شــده اند. از اول مهرماه تا امروز تمام مواردی که مشکوک به 
آنفلوآنزا بوده اند و پزشــک درخواست کرده است، آزمایش شده اند. 13 قطب آزمایشگاهی در کشور 
به طور شــبانه روزی این فعالیت را انجام می دهند. رئیس مرکز مدیریــت بیماری های واگیر وزارت 
بهداشت آمار افراد فوت شده به علت آنفلوآنزا در کل کشور را 112 نفر و همچنین افرادی که آنفلوآنزا 
در آنها به طور قطعی تشخیص داده شده و بستری شده اند، 1190 نفر اعلام کرد. گویا با بیان اینکه 
بیشتر این تعداد بیماری های زمینه ای داشتند، تصریح کرد: ما نمی توانیم بگوییم که تمام این افراد 
به خاطر آنفلوآنزا فوت کرده اند. بیماری آنها آنقدر پیشــرفته بود که حتی اگر به یک بیماری دیگر نیز 

مبتلا می شدند، جانشان به خطر می افتاد. 


